

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2565
 เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

**ภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ
 สรุปภาพรวมการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2565**

	จำนวนเงินรายได้ไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q1-65	Q4-64	Q1-64	Q1-65 VS Q4-64		Q1-65 VS Q1-64	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้รวม	1,399.2	1,620.3	1,824.2	(221.1)	(13.6)	(425.0)	(23.3)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม	1,199.2	1,430.2	1,664.5	(231.0)	(16.2)	(465.3)	(28.0)
กำไรสำหรับงวด	166.2	151.7	121.3	14.5	9.6	44.9	37.0

ภาพรวมในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 เศรษฐกิจไทยปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงปลายปี 2564 การบริโภคและการลงทุนของภาคเอกชนยังมีสัญญาณในทางปรับตัวเพิ่มขึ้น แม้จะชะลอลงบ้างจากการระบาดของ COVID-19 สายพันธุ์ Omicron ส่วนการใช้จ่ายภาครัฐมีการขยายตัวเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2564 จากกระจายลงทุน ส่วนด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเพิ่มขึ้นตามราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่เพิ่มขึ้น และราคาสินค้าที่เพิ่มขึ้นโดยเฉพาะหมวดอาหาร

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 มีรายได้รวมลดลงจากไตรมาสที่ 4 ปี 2564 จำนวน 221.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.6 และลดลงจากไตรมาสที่ 1 ปี 2564 จำนวน 425.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.3 ส่วนใหญ่เนื่องมาจากในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ได้ส่งมอบงานโครงการที่มีมูลค่าโครงการน้อยกว่าไตรมาสที่นำมาเปรียบเทียบ อย่างไรก็ตามในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 บริษัทฯ มีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท เจเนซิส ดาต้า เซ็นเตอร์ จำกัด จำนวน 108.6 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสที่ 4 ปี 2564 และไตรมาสที่ 1 ปี 2564 ไม่มีรายการดังกล่าว

ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมของไตรมาสที่ 1 ปี 2565 นั้น ลดลงจากไตรมาสที่ 4 ปี 2564 และไตรมาสที่ 1 ปี 2564 โดยเป็นการลดลงตามการลดลงของรายได้รวม ประกอบกับในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 บริษัทฯ มีกำไรที่ค่อนข้างสูงจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท เจเนซิส ดาต้า เซ็นเตอร์ จำกัด ทำให้อัตราการลดลงของรายได้ลดลงน้อยกว่าอัตราการลดลงของค่าใช้จ่าย ส่งผลให้กำไรสำหรับงวดของไตรมาสที่ 1 ปี 2565 กลับเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 4 ปี 2564 และไตรมาสที่ 1 ปี 2564 ทั้งๆที่รายได้รวมลดลง

ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ผลการดำเนินงานของรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่าย ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 สามารถแสดงในตารางได้ดังต่อไปนี้

	จำนวนเงินรายได้ไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q1-65	Q4-64	Q1-64	Q1-65 VS Q4-64		Q1-65 VS Q1-64	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้จากการขายและบริการ	1,216.8	1,542.7	1,788.5	(325.9)	(21.1)	(571.7)	(32.0)
รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่า	54.5	60.2	26.8	(5.7)	(9.5)	27.7	103.4
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	108.6	-	-	108.6	100.0	108.6	100.0
ต้นทุนขายและบริการ	1,015.4	1,149.7	1,499.5	(134.3)	(11.7)	(484.1)	(32.3)
ต้นทุนอุปกรณ์สำหรับให้เช่า	24.5	31.2	11.9	(6.7)	(21.5)	12.6	105.9
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน	-	25.9	0.7	(25.9)	(100.0)	(0.7)	(100.0)
ขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	-	69.0	-	(69.0)	(100.0)	-	-
กำไรสำหรับงวด	166.2	151.7	121.3	(14.5)	(9.6)	44.9	37.0

รายได้จากการขายและบริการ

ผลการดำเนินงานในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ของบริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการลดลงจากไตรมาสที่ 4 ปี 2564 และไตรมาสที่ 1 ปี 2564 เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 งานโครงการที่ส่งมอบมีขนาดมูลค่าโครงการน้อยกว่าของไตรมาสที่ 4 ปี 2564 และไตรมาสที่ 1 ปี 2564 ทั้งนี้เป็นเพราะงานโครงการขนาดใหญ่ได้ส่งมอบเรียบร้อยแล้วในปี 2564 โครงการสำคัญที่ส่งมอบในไตรมาสนี้ เช่น โครงการซื้อขายและติดตั้งระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารของอาคารรัฐสภาแห่งใหม่ระยะที่ 2 ของสำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร โครงการจ้างงานนำสายไฟลงใต้ดินเพื่อส่งเสริมสภาพพื้นที่สำหรับเมืองการบินภาคตะวันออกช่วงจากปากทางเข้าสนามบินนานาชาติอู่ตะเภาถึงแยกวงเวียนอู่ตะเภา และจากแยกอู่ราชานิวมีหิตตลอดยุคถึงท่าเรือจุกเสม็ด ของกรมช่างโยธาทหารเรือ และโครงการซื้อขายครุภัณฑ์เครือข่ายสื่อสารระบบ Software-Define Network และ DNS server สำหรับ Internet / Intranet zone ของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เป็นต้น

รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่า

รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่าของไตรมาสที่ 1 ปี 2565 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1 ปี 2564 เนื่องจากบริษัทฯ ได้งานโครงการอุปกรณ์ให้เช่าขนาดใหญ่ในช่วงครึ่งหลังของปี 2564

กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน

กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนของไตรมาสที่ 1 ปี 2565 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 4 ปี 2564 และไตรมาสที่ 1 ปี 2564 เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 บริษัทฯ ได้ทำการขายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท เจเนซิส ดาต้า เซ็นเตอร์ จำกัด เรียบร้อย โดยที่มิผลกำไรจากการจำหน่ายจำนวน 108.6 ล้านบาท

ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการของไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2564 และไตรมาสที่ 1 ปี 2564 ส่วนใหญ่เนื่องจากการลดลงตามอัตราการลดลงของยอดขาย เช่น ต้นทุนขายและบริการของไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ลดลงร้อยละ 32.3 ในขณะที่รายได้จากการขายและบริการลดลงร้อยละ 32.0 เป็นต้น อย่างไรก็ตาม เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนขายและบริการของ

ไตรมาสที่ 1 ปี 2565 กับไตรมาสที่ 4 ปี 2564 พบว่าต้นทุนขายและบริการของไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ลดลงร้อยละ 11.7 ในขณะที่รายได้จากการขายและบริการของไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ลดลงถึงร้อยละ 21.1 เนื่องจากโครงการที่ส่งมอบในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 มีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำกว่าของไตรมาสที่ 4 ปี 2564

ต้นทุนอุปกรณ์สำหรับให้เช่า

ต้นทุนอุปกรณ์สำหรับให้เช่าของไตรมาสที่ 1 ปี 2565 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับของไตรมาสที่ 1 ปี 2564 เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงตามรายได้ค่าเช่าดังจะเห็นได้ว่าต้นทุนสำหรับอุปกรณ์ให้เช่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 105.9 ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าเช่าซึ่งเท่ากับร้อยละ 103.4

ค่าใช้จ่ายอื่น

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินของไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ลดลงเมื่อเทียบกับของไตรมาสที่ 4 ปี 2564 เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ได้บันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินไว้ครบถ้วนแล้วซึ่งได้แก่ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้หรือมีความล่าช้าในการได้รับชำระเงิน

ขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนของไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ลดลงเมื่อเทียบกับของไตรมาสที่ 4 ปี 2564 เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ได้บันทึกผลขาดทุนโดยการวัดมูลค่ายุติธรรมที่ต่ำกว่ามูลค่าที่บันทึกไว้ในบัญชีไว้ครบถ้วนแล้ว

การวิเคราะห์ฐานะการเงินของบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯมีฐานะการเงินซึ่งได้เปลี่ยนแปลงจากสถานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งได้แสดงในตารางเปรียบเทียบและอธิบายการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

สินทรัพย์ รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q1-65	Q4-64	Q1-65 VS Q4-64	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,245.4	378.5	866.9	229.0
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น-หน่วยลงทุน	400.5	720.0	(319.5)	(44.4)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,576.0	2,070.8	(494.8)	(23.9)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	1,034.0	913.5	120.5	13.2
สินทรัพย์รอการขาย	-	37.8	(37.8)	(100.0)
สินทรัพย์รวม	5,896.2	5,752.1	144.1	2.5

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯมีสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 144.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.5 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 866.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 229.0 สาเหตุส่วนใหญ่มาจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ได้รับเงินจากการจำหน่ายหน่วยลงทุนในกองทุนเปิดตราสารหนี้ และจากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้รายใหญ่

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น-หน่วยลงทุน ลดลง 319.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 44.4 เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ได้จำหน่ายหน่วยลงทุนในกองทุนเปิดตราสารหนี้

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ลดลง 494.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 23.9 เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ได้รับชำระเงินจากลูกหนี้รายใหญ่และรายได้จากการส่งมอบงานที่ลดลง

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเพิ่มขึ้น 120.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.2 เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ได้ดำเนินงานโครงการซึ่งมีอัตราความสำเร็จเพิ่มขึ้น แต่ยังไม่ถึงเกณฑ์ที่จะออกใบแจ้งหนี้เรียกเก็บเงินได้

สินทรัพย์รอการขายลดลง 37.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 100.0 เนื่องจากในช่วงปลายปี 2564 บริษัทฯ อยู่ในระหว่างขั้นตอนการขายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท เจเนซิส ดาต้า เซ็นเตอร์ จำกัด จึงได้แสดงเงินลงทุนดังกล่าวไว้ภายใต้หัวข้อ “สินทรัพย์รอการขาย” และในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 การดำเนินการขายเงินลงทุนดังกล่าวได้เสร็จสิ้นสมบูรณ์แล้ว จึงทำให้ไม่มียอดคงเหลือในไตรมาสที่ 1 ปี 2565

หนี้สิน รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q1-65	Q4-64	Q1-65 VS Q4-64	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	44.0	29.3	14.7	50.2
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	361.2	405.9	(44.7)	(11.0)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	47.1	133.3	(86.2)	(64.7)
หนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงิน-สุทธิจากส่วน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	168.2	118.0	50.2	42.5
หนี้สินรวม	2,668.8	2,690.9	(22.1)	(0.8)

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมลดลง 22.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.8 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยการลดลงของหนี้สินรวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการลดลงหรือเพิ่มขึ้นของหนี้สินดังต่อไปนี้

ภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 14.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 50.2 เนื่องจากในระหว่างไตรมาสที่ 1 ปี 2565 มีผลการดำเนินงานที่มีกำไรสุทธิสูงมากขึ้น จึงมีภาษีเงินได้ค้างจ่ายมากขึ้นด้วย

หนี้สินที่เกิดจากสัญญาลดลง 44.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 11.0 เนื่องจากในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ได้ทยอยส่งมอบงานโครงการที่เคยได้รับเงินล่วงหน้าจากลูกค้า จึงทำให้รายได้รับล่วงหน้าจากลูกค้าลดลง

หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง 86.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 64.7 ส่วนใหญ่เนื่องจากการลดลงของภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่เกิดขึ้นในเดือนธันวาคม 2564 ซึ่งได้นำส่งแล้วในเดือนมกราคม 2565 และการลดลงของภาษีมูลค่าเพิ่มที่ต้องนำส่ง (ภาษีขาย) ของเดือนธันวาคม 2564 โดยนำส่งแล้วในเดือนมกราคม 2565 ในขณะที่ในเดือนมีนาคม 2565 บริษัทฯ มีภาษีซื้อสูงกว่าภาษีขาย

หนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเพิ่มขึ้น 50.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 42.5 เนื่องจากในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2565 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาหนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงินใหม่เพิ่มขึ้น เนื่องจากได้รับเงื่อนไขที่ดีจากผู้ขายโดยที่จ่ายชำระเงินได้ยาวนานออกไปมากขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 3,227.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 166.2 ล้านบาท จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งเท่ากับ 3,061.2 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.4 ซึ่งเพิ่มขึ้นมาจากกำไรจากการดำเนินงานและกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท เจเนซิส ดาต้า เซ็นเตอร์ จำกัด ในไตรมาสที่ 1 ปี 2565

ขอแสดงความนับถือ
(นางสาวศรินทร์ จันทร์นิภาพงศ์)
เลขาธิการบริษัท
ผู้มีอำนาจในการรายงานสารสนเทศ